Analisis data sekunder yang bersifat kualitatif dilakukan dengan mendasarkan
pada teori hukum atau doktrin hukum yang terdapat dalam kerangka pemikiran, yang
dapat diaplikasikan pada fokus permasalahan penelitian.

HASIL DAN PEMBAHASAN
Biografi Abu Yusuf

Abu Yusuf atau Abu Yusuf Ya'qub bin Ibrahim bin Habib al-Ansāri al-Jalbi al-
Kufi al-Baghdādi lahir pada tahun 113 H/731/732 M di Kufah dan sempat tinggal di
Baghdad, kemudian wafat pada tahun 182 H/798 M. Beliau berasal dari suku Bujailah,
salah satu suku Arab. Keluarganya disebut Anshori karena dari pihak ibu masih
memiliki hubungan dengan kaum Anshor (kaum muslimin pertama dan penolong
Nabi Muhammad Saw) semasa hidupnya di Kufah yang terkenal sebagai daerah
pendidikan yang diwarisi oleh Abdullah Ibn Mas'ud, seorang sahabat Nabi
Muhammad Saw (Majid, 2003:26).

Fenomena
ini berimplikasi pada tersebarnya nama besar Abu Yusuf seiring dengan tersebarnya
Mazhab Hanafi dan bersama Muhammad bin Al-Hasan Al-Syaibani, Abu Yusuf
menjadi pionir dalam menyebarkan dan mengembangkan mazhab Hanafi (Karim,
2014: 232).

Pada tahun 166 H/782 M, Abu Yusuf meninggalkan Kufah dan pergi ke
Baghdad. Hal ini dilakukan karena kondisi ekonominya yang tidak mendukung karir
keilmuannya. Sehingga Abu Yusuf bertemu dengan khalifah Abbasiyah al-Mahdi (159
H/775 M-169 H/785 M) yang langsung mengangkatnya sebagai hakim di Baghdad
Timur. Julukannya yang populer adalah Qadi al-Qudhah (hakim agung), yaitu jabatan

yang dipegangnya pada masa pemerintahan khalifah Harun al-Rasyid (170 H/786 M-
194 H/809 M) sebagai kepala hakim pertama di daulah Abbasiyah. Jabatan ini belum
pernah ada sejak masa Umayyah (abad ke-7) hingga masa Khalifah al-Mahdi dari
Daulah Abbasiyah (abad ke-8) (Amalia, 2010: 116). Jabatan ini diberikan kepadanya
karena pengetahuannya yang luas, kepribadiannya yang sangat disukai oleh Khalifah
Harun ar-Rasyid.

Ia adalah peletak dasar prinsip-prinsip perpajakan
yang kemudian diambil dan digunakan oleh para ekonom sebagai kanon perpajakan
(Karim, 2001; Asmuni, 2005: 118).

Al-Kharāj karya Abu Yusuf, yang menjadi panduan manual untuk perpajakan
pada masa Khalifah Harun al-Rasyid, sebenarnya memiliki berbagai versi cetak. Yang
tertua adalah edisi Bulaq yang dicetak pada tahun 1302 H/1885 M dan tidak memiliki
kelengkapan editorial. Setelah itu, Salafiyah Press menerbitkan ulang satu edisi dan
memiliki beberapa kali cetak ulang yang berisi konten dan hadis yang sama. Edisi ini
hanya memberikan kesan halaman yang berbeda. Sehingga tidak salah jika
diasumsikan bahwa edisi ini bersumber dari bahan dan naskah yang sama.